
COMUNE DI RAVENNA
AREA INFRASTRUTTURE CIVILI
SERVIZIO TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO
UFFICIO PROTEZIONE CIVILE

VIALE E.BERLINGUER, 30 – 48124 RAVENNA

Ravenna, 15/03/2025 

 Ordinanza TL  335 del 15/03/2025

Oggetto:  revoca delle ordinanze TL 333 e TL 334 relative all’evacuazione delle frazioni che si trovano

lungo l’asta del Lamone: Santerno ed Ammonite, Mezzano, Glorie, Borgo Masotti, Torri, Grattacoppa,

Conventello e San Romualdo

IL SINDACO

RILEVATO  che il  livello idrometrico del  fiume Lamone è in progressiva diminuzione per cui  non si

ravvedono pericoli per la pubblica incolumità per possibili tracimazioni o rotture arginali del fiume;

RITENUTO che in simili circostanze decadono i rischi e pericoli per la pubblica incolumità;

CONSIDERATO  pertanto  che  non sussistono  le  condizioni  di  gravità  ed  urgenza  per  disporre

l’evacuazione degli immobili che si trovano lungo l’asta del Lamone – frazioni di Santerno ed Ammonite,

Mezzano, Glorie, Borgo Masotti, Torri, Grattacoppa, Conventello e San Romualdo, e che pertanto si può

procedere alla revoca delle ordinanze TL 333 e TL 334;

VISTI

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II

- l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1

ORDINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono espressamente richiamate, con effetto

immediato:

Comune di Ravenna, Servizio Tutela Ambiente e Territorio Ufficio Protezione Civile – Viale E. Berlinguer, 30 – 48124 Ravenna
Tel.0544.482384 – Fax 0544.546143

pec: ambiente.comune.ravenna@legalmail.it

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0056136/2025 del 15/03/2025
'Class.' 6.10 
Firmatario: fabio sbaraglia
Documento Principale



COMUNE DI RAVENNA - SERVIZIO TUTELA AMBIENTE E TERRITORIO

• la revoca delle ordinanze TL 333 e TL 334 relative all’evacuazione delle frazioni che si trovano

lungo  l’asta  del  Lamone:  Santerno  ed  Ammonite,  Mezzano,  Glorie,  Borgo  Masotti,  Torri,

Grattacoppa, Conventello e San Romualdo;

• la contestuale chiusura  del  punto di accoglienza predisposto dal Comune presso le palestre

dell’ITI e dei Geometri, con ingresso da via Cassino.

DISPONE

che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all’Albo Pretorio e comunicata a :

� Prefettura di Ravenna
� Questura di Ravenna
� Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
� All’Ufficio Scolastico Regionale di ambito territoriale di Ravenna

che della presente ordinanza sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sia pubblicata nel
sito Internet;

che  sia  data  immediata  informazione  ai  dirigenti  scolastici,  ai  responsabili  delle  strutture  che
provvederanno per quanto di competenza  e alle associazioni sportive che usufruiscono degli impianti
sportivi e delle palestre scolastiche.

RENDE NOTO

-  che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza,  troveranno
applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II.;

- che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

Il Sindaco FF
Fabio Sbaraglia

Comune di Ravenna, Servizio Tutela Ambiente e Territorio Ufficio Protezione Civile – Viale E. Berlinguer, 30 – 48124 Ravenna
Tel.0544.482384 – Fax 0544.546143

pec: ambiente.comune.ravenna@legalmail.it

COMUNE DI RAVENNA
Comune di Ravenna - Protocollo Generale I
"Copia analogica di originale informatico firmato digitalmente ai sensi artt. 20 e 22 D.Lgs 82/2005"

Protocollo N.0056136/2025 del 15/03/2025
'Class.' 6.10 
Firmatario: fabio sbaraglia
Documento Principale


